
cs
v:

 B
O

A2
01

70
92

50
08

25/09/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 184

25487

ORDEN PRE/1388/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del con-
venio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios So-
ciales (IASS) y la Diputación Provincial de Zaragoza, para la gestión del servicio de te-
leasistencia durante 2017.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el núm. 2017/6/0273 el convenio sus-
crito, con fecha 28 de julio de 2017, por el Director Gerente del IASS y el Presidente de la 
Diputación Provincial de Zaragoza, y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 32 de 
la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón y 13 del 
Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Registro 
General de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón, he resuelto:

Ordenar la publicación del citado convenio, que figura como anexo de esta orden, en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 24 de agosto de 2017.— El Consejero de Presidencia, P.S. (Decreto de 6 de 
julio de 2017, del Presidente del Gobierno de Aragón), el Consejero de Desarrollo Rural y 
Sostenibilidad, Joaquín Olona Blasco.

ANEXO
CONVENIO INTERADMINISTRATIVO DE COLABORACIÓN ENTRE EL INSTITUTO 

ARAGONÉS DE SERVICIOS SOCIALES Y LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA, 
PARA LA GESTIÓN DEL SERVICIO DE TELEASISTENCIA DURANTE 2017

En Zaragoza, a 28 de julio de 2017.

REUNIDOS

D. Joaquín Santos Martí, en su condición de Director Gerente del Instituto Aragonés de 
Servicios Sociales, actuando en nombre y representación del Gobierno de Aragón, autorizado 
para la firma del presente convenio, por delegación de firma de la Consejera de Ciudadanía y 
Derechos Sociales, al amparo del Acuerdo del Gobierno de Aragón, de fecha 18 de julio de 
2017.

Y D. Juan Antonio Sánchez Quero, en su calidad de Presidente de la Diputación Provincial 
de Zaragoza, con CIF: P5000000I, en su nombre y representación, y en el ejercicio de las 
competencias que tiene atribuidas.

Ambas partes se reconocen capacidad y representatividad para este acto, en el que

MANIFIESTAN

Que el Estatuto de Autonomía de Aragón, aprobado por Ley Orgánica 5/2007, de 20 de 
abril, atribuye a la Comunidad Autónoma de Aragón, en su artículo 71.34.ª, la competencia en 
acción social, que comprende la ordenación, organización y desarrollo de un sistema público 
de servicios sociales que atienda a la protección de las distintas modalidades de familia, la 
infancia, las personas mayores, las personas con discapacidad y otros colectivos necesitados 
de protección especial.

Que la Ley 5/2009, de 30 de junio, de Servicios Sociales de Aragón, en su artículo 1.1, 
establece, entre los objetivos de esta ley, garantizar, en el ámbito de la Comunidad Autónoma 
de Aragón, el derecho universal de acceso a los servicios sociales como derecho de la ciuda-
danía; y en su artículo 21.2, recoge que la provisión de prestaciones sociales públicas a 
través de centros o servicios de una Administración distinta a la titular de la competencia 
cabrá efectuarla mediante cualquiera de las fórmulas de colaboración y cooperación entre 
Administraciones Públicas previstas en el ordenamiento jurídico, sin perjuicio de los criterios 
que a tal efecto pueda establecer el Consejo Interadministrativo de Servicios Sociales. Esta 
ley ordena, organiza y desarrolla el Sistema Público de Servicios Sociales de Aragón, inte-
grado por el conjunto de servicios sociales de titularidad pública, tanto de la Administración de 
la Comunidad Autónoma de Aragón como de las Entidades locales aragonesas. Corresponde 
a estas últimas, la gestión de los servicios sociales generales entre los que se incluye el 
servicio de teleasistencia.

Que la Ley 4/1996, de 22 de mayo, relativa al Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por 
la que se creó el mismo, atribuye a dicho organismo la responsabilidad pública del Gobierno 
de Aragón en materia de servicios sociales, estableciendo, en su artículo 3, que corresponde 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
92

50
08

25/09/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 184

25488

al Instituto, además de la gestión de centros, establecimientos y servicios, la gestión de con-
venios y/o conciertos con entidades gestoras de servicios sociales no integradas en él, otor-
gándole competencia para ello en el artículo 9 de dicha ley.

Que la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de Aragón, en su artículo 160.3, 
recoge que, en materias de competencia compartida o concurrente, la Administración de la 
Comunidad Autónoma y las Entidades locales podrán celebrar convenios de puesta en común 
de medios materiales, personales y financieros para llevar a cabo una gestión coordinada y 
eficiente de sus competencias.

Que el Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley de Contratos del Sector Público, en su artículo 4.1.c), excluye del ámbito 
de esta ley a los convenios de colaboración que celebre la Administración General del Estado 
con las entidades gestoras y servicios comunes de la Seguridad Social, las universidades 
públicas, las Comunidades Autónomas, las Entidades locales, organismos autónomos y res-
tantes entidades públicas, o los que celebren estos organismos y entidades entre sí, salvo 
que, por su naturaleza, tengan la consideración de contratos sujetos a esta ley.

Que la Orden de 29 de abril de 2013, del Departamento de Sanidad, Bienestar Social y 
Familia, de desarrollo del Servicio de Ayuda a Domicilio y del Servicio de Teleasistencia, viene 
a regular ambos servicios, estableciendo unos criterios mínimos para ordenar y garantizar el 
principio de igualdad en el acceso de todos los ciudadanos.

Que para garantizar la continuidad de la atención a los ciudadanos en el servicio de telea-
sistencia, que se prestaba hasta 2012 mediante convenio con el Instituto de mayores y Servi-
cios Sociales (IMSERSO), se articula el presente convenio.

Y que, el referido convenio se ajusta a lo dispuesto en la Ley 5/2009, de 30 de junio, de 
Servicios Sociales de Aragón; en la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de 
Aragón; en la Ley 3/2012, de 8 de marzo de Medidas Fiscales y Administrativas de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón; en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 
Sector Público; en el texto refundido de la Ley de la Administración de la Comunidad Autó-
noma, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón, y en 
la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Autónoma de Aragón.

En virtud de todo lo anterior, ambas partes aprueban las siguientes

CLÁUSULAS

Primera.— Objeto del convenio.
El objeto de este convenio es regular la colaboración entre la Comunidad Autónoma de 

Aragón y la entidad local, para la gestión del servicio de teleasistencia, durante 2017, para la 
atención de población general y de personas en situación de dependencia.

Segunda.— Concepto.
El servicio de teleasistencia es una prestación tecnológica, dirigida a la población general, 

que proporciona una atención personalizada a través de un dispositivo o terminal de telefonía 
fijo o de telefonía móvil con sistema de telelocalización, que permite que los usuarios, ante 
situaciones de emergencia, pueden entrar en contacto las 24 horas del día y los 365 días del 
año, con una central atendida por personal específicamente preparado para dar respuesta 
adecuada a la necesidad presentada.

El servicio de teleasistencia se dirige a la cobertura de situaciones de necesidad social 
como la soledad, aislamiento social, desarraigo geográfico y social, y aquellas otras situa-
ciones consideradas de riesgo por el estado de salud, discapacidad o avanzada edad.

Tercera.— Ámbito territorial.
Son usuarios potenciales del servicio de teleasistencia, todos los ciudadanos residentes 

en cualquiera de los municipios de la provincia, excluido el de Zaragoza.

Cuarta.— Prestación del servicio de teleasistencia.
El servicio de teleasistencia puede gestionarse de forma directa o indirecta. De gestio-

narse de forma indirecta por entidades privadas, se podrá realizar la prestación a través de 
las diversas modalidades de contratación de la gestión de servicios públicos regulados en la 
normativa vigente sobre contratos del sector público.

La entidad prestadora debe disponer de los medios materiales y humanos necesarios para 
la adecuada prestación del servicio, así como contar con solvencia y experiencia en la gestión 
del servicio de teleasistencia, garantizando la mejor calidad del mismo.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
92

50
08

25/09/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 184

25489

Quinta.— Compromisos de las partes.
1. La entidad local asume, mediante la firma del presente convenio, los siguientes compro-

misos:
a)	 Gestionar el servicio de teleasistencia.
b)	 Facilitar toda la información que le sea requerida y someterse a las actuaciones de 

comprobación que puedan realizarse por el IASS y a las de control de la actividad 
económico-financiera que correspondan a la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Aragón. A tales efectos, deberán admitir la presencia de la o las personas 
designadas por el IASS para realizar el seguimiento y evaluación del servicio cofinan-
ciado, facilitándoles cuanta información y datos, contables o de otro tipo, le sean solici-
tados a tal efecto, en el formato requerido.

c)	 Tramitar las quejas y sugerencias presentadas por los ciudadanos del ámbito territorial 
del presente convenio, en relación a los servicios y programas incluidos en el mismo, y 
de conformidad con lo establecido en el Plan de Atención al Usuario de los Sistemas de 
Salud y de Servicios Sociales del Gobierno de Aragón.

d)	 Comunicar al IASS cualquier alteración que afecte sustancialmente la ejecución de las 
actuaciones previstas en el convenio.

2. El Instituto Aragonés de Servicios Sociales asume, mediante la firma del presente con-
venio, los siguientes compromisos:

a)	 Realizar el pago del servicio, conforme a lo establecido y en los plazos previstos en 
este convenio.

b)	 Favorecer estrategias de colaboración técnica y coordinación de los Centros de Servi-
cios Sociales de la Comunidad Autónoma, a fin de homogeneizar los criterios de actua-
ción de los mismos respecto a los servicios y programas objeto de este convenio.

c)	 Elaborar modelos de recogida de datos para configurar estadísticas básicas, facilitar 
información y documentación de utilidad, para el desarrollo del servicio objeto de este 
convenio.

Sexta.— Precio del servicio de teleasistencia.
Para 2017, el coste por usuario y mes es de 14,61 € (IVA incluido), que es inferior al precio 

máximo establecido en la Orden de 23 de febrero de 2015, del Departamento de Sanidad, 
Bienestar Social y Familia, por la que se establecen los costes de las plazas contratadas o 
concertadas y servicios cofinanciados y encomendados por el Instituto Aragonés de Servicios 
Sociales para el año 2015.

En relación a la aportación de los usuarios, en el caso de que perciban el servicio en base 
a la prescripción contenida en su correspondiente Plan Individual de Atención, PIA, en el 
marco del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia, la tarifa a abonar desde 
el 1 de julio de 2017 hasta el 31 de diciembre de 2017 a la Diputación Provincial de Zaragoza 
por la prestación del servicio, será de cero, al financiarse el 100% de los terminales en estos 
casos por el IASS.

Séptima.— Presupuesto del convenio y cuantía a financiar.
El presupuesto total estimado del servicio asciende a trescientos ochenta y cinco mil qui-

nientos veintiocho euros con sesenta y ocho céntimos (385.528,68 €), del que el IASS se 
compromete a financiar, como máximo, un importe de doscientos treinta y dos mil setenta y 
nueve euros con ochenta y cinco céntimos (232.079,85 €) y la Diputación Provincial de Zara-
goza aportará el resto, es decir, ciento cincuenta y tres mil cuatrocientos cuarenta y ocho 
euros con ochenta y tres céntimos (153.448,83 €).

La aportación del Instituto Aragonés de Servicios Sociales se hará efectiva a través de la 
aplicación económica G/3132/460095/91002.

El presupuesto se desglosa en:
1. Servicio de teleasistencia de naturaleza complementaria. Para la atención de 2.034 

usuarios, población general, del 1 de enero al 30 de junio de 2017 y 1.467 usuarios, población 
general, del 1 de julio al 31 de diciembre de 2017, el presupuesto total asciende a trescientos 
seis mil ochocientos noventa y siete euros con sesenta y seis céntimos (306.897,66 €), de los 
que el IASS aportará, con cargo al capítulo IV de sus Presupuestos, la cantidad de ciento 
cincuenta y tres mil cuatrocientos cuarenta y ocho euros con ochenta y tres céntimos 
(153.448,83 €) y la corporación local aportará el resto, es decir, ciento cincuenta y tres mil 
cuatrocientos cuarenta y ocho euros con ochenta y tres céntimos (153.448,83 €).

2. Servicio de teleasistencia de naturaleza esencial. Para la atención de 897 personas en 
situación de dependencia (533, de facto y otras 364, como potenciales integrantes del Sis-
tema de Dependencia), el IASS financiará, con cargo al capítulo IV de sus Presupuestos, el 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
92

50
08

25/09/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 184

25490

100% de los terminales desde el 1 de julio hasta el 31 de diciembre con un coste total de se-
tenta y ocho mil seiscientos treinta y un euros con dos céntimos (78.631,02 €).

Octava.— Requisitos previos al pago del IASS.
Con carácter previo al pago de la aportación del Instituto, la entidad local deberá presentar 

certificado en el que se haga constar que en su presupuesto existe crédito suficiente para 
hacer frente al convenio.

Novena.— Pago de la aportación del IASS.
Una vez acreditado lo anterior, previa tramitación de los oportunos documentos contables, 

el IASS ingresará un 75% del presupuesto estimado para la anualidad vigente, de confor-
midad con lo establecido en la disposición adicional decimosexta de la Ley 4/2017, de 10 de 
mayo, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2017, sobre 
transferencias corrientes a las entidades locales aragonesas para la gestión de los servicios 
sociales.

El resto se liquidará, una vez se haya justificado, conforme a lo establecido en las cláu-
sulas correspondientes a forma y plazos de justificación y de liquidación.

Décima.— Garantía de pago.
El Gobierno de Aragón procederá a realizar el pago en el plazo máximo de tres meses a 

contar desde el reconocimiento de las obligaciones de pago de cada una de las partes pre-
vistas en la cláusula novena del convenio, en que se abonarán las cantidades acordadas.

Transcurrido el citado plazo sin que se hubiera producido el pago, y siempre que el incum-
plimiento no derive de causa imputable a la entidad local, podrá reclamar al Gobierno de 
Aragón el cumplimiento de las obligaciones contraídas pudiendo, potestativamente, emplear 
el procedimiento previsto en el párrafo siguiente.

Si la reclamación se presentara en el plazo de un mes, el Gobierno de Aragón dispondrá 
del mes siguiente para acometer el pago o rechazarlo de forma motivada. Transcurrido dicho 
plazo, o denegado el pago, la entidad local podrá dirigirse al orden jurisdiccional de lo conten-
cioso-administrativo, y adoptar las medidas que corresponda, de conformidad con lo estable-
cido en la legislación vigente y en este convenio.

Undécima.— Formas y plazos de justificación del gasto.
La justificación precisa para el pago de la aportación del Instituto se realizará de la forma 

siguiente:
a)	 Certificado de gastos hasta el 15 de noviembre de cada ejercicio e informe estimativo 

de gastos.
	 Se adjuntará certificación expedida por el secretario de la entidad local, con el visto 

bueno del presidente, que acredite el cumplimiento de la finalidad y que incluya la rela-
ción de gastos desde el 1 de enero hasta el 31 de octubre, e informe estimativo de los 
gastos previstos hasta final del ejercicio.

b)	 Certificación final de gasto hasta el 28 de febrero del ejercicio siguiente.
	 Con carácter anual, hasta el 28 de febrero del ejercicio siguiente, la entidad local de-

berá presentar en la Dirección Provincial del IASS:
	 - Certificación, expedida por el secretario de la entidad local, con el visto bueno del 

presidente, que incluya la relación de gastos imputados y la acreditación del cumpli-
miento de la finalidad.

	 - Certificación, expedida por el secretario de la entidad local, con el visto bueno del 
presidente, en la que se haga constar de forma desglosada los distintos conceptos y 
cuantías del gasto producido desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre, y pagado 
hasta la fecha de la certificación.

	 - Certificación, expedida por el secretario de la entidad local, con el visto bueno del 
presidente, de las aportaciones al convenio hasta la fecha de certificación, provenientes 
de usuarios y entidades públicas o privadas para el sostenimiento del servicio objeto 
del convenio.

	 Además, en los supuestos de gestión indirecta, la entidad local acompañará copia com-
pulsada de las facturas que presente la entidad adjudicataria. En este caso, en los 
justificantes originales del gasto deberá hacerse constar por parte de la entidad local, 
mediante estampilla al efecto o diligencia, la entidad financiadora, el programa, la reso-
lución o convenio y si el importe del justificante se computa total o parcialmente. Las 
copias compulsadas deberán obtenerse después de haber puesto las estampillas o 
diligencias en el original.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
92

50
08

25/09/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 184

25491

c)	 Memoria técnica.
	 Hasta el 28 de febrero del ejercicio siguiente, la entidad local titular presentará al IASS 

una memoria técnica de evaluación que contenga, al menos, los siguientes datos:
1. Información respecto a la contratación del servicio: Entidad adjudicataria del servicio 

de teleasistencia, fecha de contratación, fecha de inicio de la prestación del servicio, 
fecha fin de contrato, número de domicilios con terminal de teleasistencia (número 
terminales contratados), número de usuarios con unidad de control remoto (col-
gante, pulsera…), número de dispositivos periféricos (en su caso), precio del servicio 
por terminal (usuario principal), precio del servicio al segundo usuario en el mismo 
domicilio y precio por dispositivo periférico según el tipo.

2. Información respecto a las personas atendidas: Relación nominal de personas aten-
didas en la que, al menos, figure la siguiente información: documento nacional de 
identidad o cualquier otro documento oficial identificativo, sexo, edad, municipio de 
residencia, número de unidades de control remoto, aportación del usuario al coste 
del servicio.

3. Información individualizada (facilitada por la entidad gestora del servicio) de los pro-
fesionales del servicio: Nombre y apellidos, puesto de trabajo, función que realiza, 
fecha de contratación, periodo de contratación, horas al año de jornada efectiva de 
trabajo.

	 En todo caso, el IASS podrá solicitar la presentación de cualquier otro tipo de docu-
mentación que acredite la realización de las actividades y la efectividad del gasto.

Duodécima.— Liquidación.
La liquidación de la aportación del IASS se producirá cuando la justificación se realice 

conforme a las normas establecidas, tanto en relación a plazos como a la forma.
Con carácter anual, si se justifica la totalidad de lo presupuestado, el IASS procederá a 

liquidar la diferencia entre la totalidad de su aportación y el importe transferido.
Si solo se justificase correctamente parte del presupuesto de este convenio por importe 

superior al importe transferido, pero inferior al total presupuestado, la liquidación de la apor-
tación del IASS se realizará proporcionalmente al importe justificado.

Si la justificación de la entidad local fuera inferior a lo transferido, resultando un saldo fa-
vorable al IASS, se solicitará el reintegro correspondiente.

De no llegarse a acuerdo entre ambas partes, el Director Gerente del IASS, a propuesta 
del Director Provincial, iniciará el procedimiento establecido para el reintegro de pagos inde-
bidos, mediante acuerdo de iniciación que se notificará a la entidad local, y fijará la cuantía del 
reintegro a efectuar y el plazo para formular alegaciones o realizar el ingreso.

Decimotercera.— Modificación del convenio.
Cualquier modificación que altere lo establecido en este convenio, habrá de ser pactado 

por acuerdo escrito de las partes. En todo caso, el documento en el que se formalice la modi-
ficación deberá adjuntarse al presente como adenda.

Decimocuarta.— Seguimiento y evaluación.
A fin de poder efectuar un seguimiento del cumplimiento del presente convenio, se consti-

tuye una comisión mixta de seguimiento, integrada por dos representantes de cada una de las 
partes, que deberá reunirse al menos una vez al año durante la vigencia del convenio, para 
estudiar el desarrollo y grado de ejecución de los compromisos contraídos y de los objetivos 
establecidos, marcando pautas y señalando criterios para dirigir las actuaciones del servicio. 
Además, deberá reunirse siempre que cualquiera de ambas partes lo solicite por escrito a la 
otra.

De otra parte, la entidad local gestora cumplimentará los documentos técnicos y econó-
micos, así como las estadísticas básicas que se establezcan a efectos de evaluar el servicio.

No obstante, tanto el Instituto Aragonés de Servicios Sociales como la entidad local com-
petente podrán supervisar, cuando lo consideren conveniente, las instalaciones desde las que 
se preste el servicio con el objeto de comprobar el cumplimiento de los compromisos estipu-
lados.

Decimoquinta.— Difusión y publicidad.
La entidad local y el Instituto Aragonés de Servicios Sociales se comprometen a realizar la 

suficiente difusión del presente convenio, para conocimiento de la población, en general, y de 
las posibles personas usuarias, en particular. En dicha difusión, deberán figurar las Adminis-
traciones concertantes en igualdad de condiciones.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
92

50
08

25/09/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 184

25492

Cuando la entidad local deba hacer uso del identificador corporativo del Gobierno de 
Aragón, deberá solicitar, con carácter previo a su utilización, el preceptivo informe favorable 
de la Comisión de Comunicación Institucional, tal y como se dispone en el Decreto 384/2011, 
de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la Comisión de Comunica-
ción Institucional y se distribuyen competencias en materia de comunicación y publicidad.

Decimosexta.— Datos de carácter personal.
Los firmantes del presente convenio serán responsables del cumplimiento de la normativa 

reguladora de protección de los datos de carácter personal que deban utilizarse en el desa-
rrollo de las respectivas actividades a las que se comprometen y, especialmente, de la utiliza-
ción de los datos personales por terceros de forma no autorizada.

Decimoséptima.— Vigencia.
El periodo de vigencia del presente convenio abarca desde su firma hasta el 31 de di-

ciembre de 2017, e incluye todas las actuaciones que sean objeto de este convenio y que se 
realicen o hayan realizado entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2017.

Con el objeto de procurar la estabilidad de los programas gestionados por los Centros de 
Servicios Sociales, ambas partes adquieren el compromiso de mantener en ejercicios suce-
sivos los programas incluidos en este convenio. El convenio podrá prorrogarse por años na-
turales siempre que, con carácter previo a su finalización, ambas partes manifiesten expresa-
mente su consentimiento a tal prórroga hasta el 15 de noviembre del año en curso. En todo 
caso, la prórroga quedará condicionada a la disponibilidad presupuestaria en el ejercicio co-
rrespondiente.

No obstante, el convenio podrá ser revocado por mutuo acuerdo de las partes manifestado 
por escrito, así como por incumplimiento de cualquiera de sus condiciones.

Decimoctava.— Naturaleza, régimen jurídico y jurisdicción competente.
Este convenio tiene naturaleza administrativa y se encuentra excluido del ámbito del Real 

Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de 
la Ley de Contratos del Sector Público, en virtud de lo establecido en el artículo 4.1.c) de dicho 
texto legal. Del mismo modo, no es de aplicación la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, Ge-
neral de Subvenciones, según lo dispuesto en el artículo 2.2 de la misma. Se regula, en lo no 
previsto en el mismo, por la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público.

Asimismo, este convenio no generará, en ningún caso, relación laboral alguna entre el 
IASS y los profesionales que presten efectivamente el servicio que constituye su objeto.

Para solventar cualquier cuestión, incidencia o controversia que surja de la interpretación 
o cumplimiento del presente convenio, ambas partes se someten de forma expresa al orden 
jurisdiccional de lo contencioso-administrativo.

Y, en prueba de consentimiento, firman por duplicado ejemplar el presente convenio, D. 
Joaquín Santos Martí, en su condición de Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios 
Sociales, y D. Juan Antonio Sánchez Quero, en su calidad de Presidente de la Diputación 
Provincial de Zaragoza, en el lugar y fecha arriba indicado.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
92

50
08

25/09/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 184

25493

ANEXO 

Certificado de gastos e informe estimativo, a presentar hasta el 15 de noviembre. 

D./D.ª …………………………………………………….........., Secretario/Interventor de la Diputación 
Provincial de Zaragoza, 

CERTIFICA que, de conformidad con lo establecido en el convenio interadministrativo de 
colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales y esta entidad, para la gestión del 
servicio de teleasistencia durante 2017: 

Primero.- Que los gastos imputados, realizados desde el 1 de enero hasta el 31 de octubre de 
2017, ascienden a un total de ………………… €. 

Segundo.- Que dichos gastos se han ejecutado cumpliendo la finalidad y por los conceptos 
señalados en el convenio. 

Tercero.- Que el número total de usuarios (personas distintas) atendidos en el servicio, desde el 1 
de enero hasta el 31 de octubre de 2017, asciende a un total de …………… 

Así mismo, se INFORMA: 

Primero.- Que los gastos estimados, para los meses de noviembre y diciembre, ascienden a un 
total de ………………… €. 

Segundo.- Que, en consecuencia, el gasto total previsto por el servicio prestado durante el 
ejercicio 2017 es el reflejado en el siguiente cuadro, desglosado según la naturaleza del servicio: 

Servicio de teleasistencia Gasto realizado 
hasta 31 de octubre 

Gasto previsto en 
noviembre y 
diciembre 

Gasto total 

De naturaleza complementaria 
(población general) 
De naturaleza esencial 
(personas en situación de dependencia) 

Total 

Lo que manifiesto para que conste y a los efectos oportunos, en …………………………., a ……, 
de ……………… de ………. 

EL/LA SECRETARIO/A 

Fdo.: 

Vº Bº 
EL PRESIDENTE 

Fdo.: 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
92

50
08

25/09/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 184

25494

Certificación final, hasta 28 de febrero. 

1. Certificación final de gastos realizados y pagados. 

D./D.ª …………………………………………………….........., Secretario/Interventor de la Diputación 
Provincial de Zaragoza, 

CERTIFICA que, de conformidad con lo establecido en el convenio interadministrativo de 
colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales y esta entidad, para la gestión del 
servicio de teleasistencia durante 2017: 

Primero.- Que los gastos imputados, efectivamente realizados, desde el 1 de enero hasta el 31 de 
diciembre de 2017, y pagados hasta la fecha de certificación, ascienden a un total de 
………………… €, tal y como se refleja en la certificación o informe por conceptos desglosados 
que se adjunta. 

Segundo.- Que dichos gastos se han ejecutado cumpliendo la finalidad y por los conceptos 
señalados en el convenio. 

Tercero.- Que el total de usuarios (personas distintas) que han sido atendidos, desde el 1 de 
enero hasta el 31 de diciembre de 2017, asciende a ……, de los que ……, corresponden al 
servicio de naturaleza complementaria para la población general y ……, al servicio de naturaleza 
esencial para personas en situación de dependencia.

Cuarto.- Que, en consecuencia, el gasto total del servicio prestado durante el ejercicio 2017, 
desglosado según la naturaleza del servicio, es el reflejado en el siguiente cuadro: 

Servicio de teleasistencia Gasto total en 2017 
De naturaleza complementaria 
De naturaleza esencial 

Total 

Lo que manifiesto para que conste y a los efectos oportunos, en …………………………., a ……, 
de ……………… de ………. 

EL/LA SECRETARIO/A 

Fdo.: 

Vº Bº 
EL PRESIDENTE 

Fdo.: 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
92

50
08

25/09/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 184

25495

2.
 Ín

di
ce

 n
um

er
ad

o 
de

 fa
ct

ur
as

 

A
ño

: …
…

…
…

.. 

N
.º

 
P

ro
ve

ed
or

 
C

on
ce

pt
o 

N
.º

 
Fa

ct
ur

a
M

es
 

Fe
ch

a 
pa

go
 

Im
po

rte
 

fa
ct

ur
a 

%
 Im

pu
ta

ci
ón

 
al

 IA
S

S
 

Im
po

rte
 

im
pu

ta
do

 a
l I

A
S

S
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

To
ta

l
  

 
 

 
 

 
 



cs
v:

 B
O

A2
01

70
92

50
08

25/09/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 184

25496

3. Certificación de aportaciones al convenio. 

D./D.ª …………………………………………………….........., Secretario/Interventor de la Diputación 
Provincial de Zaragoza, 

CERTIFICA que las aportaciones al servicio de teleasistencia, de acuerdo con lo establecido en el 
convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales y 
esta entidad durante 2017, ascienden a las siguientes cantidades: 

Aportaciones servicio de teleasistencia 

Usuarios 

Ayuntamiento Diputación 
Provincial IASS Población 

general 

Personas en 
situación de 
dependencia 

Otras 
entidades 
públicas 

(especificar)

Entidades 
privadas 

(especificar) 
Total 

        

Lo que manifiesto para que conste y a los efectos oportunos, en …………………………., a ……, 
de ……………… de ………. 

EL/LA SECRETARIO/A 

Fdo.: 

Vº Bº 
EL PRESIDENTE 

Fdo.: 


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	RESOLUCIÓN de 24 de agosto de 2017, de la Dirección General de Justicia e Interior, por la que se resuelve la convocatoria de libre designación, efectuada por Resolución de 2 de junio de 2017, para la provisión de un puesto de trabajo en el Instituto de M

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1382/2017, de 4 de septiembre, por la que se nombran miembros del Consejo de Transparencia de Aragón en representación de los agentes sociales, colectivos o asociaciones con mayor representatividad en la Comunidad Autónoma de Aragón.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1383/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Obra Social de la Fundación bancaria Ibercaja, la sociedad municipal Zaragoza Cultural, S.A.U. y el Consorci de L’Audit
	ORDEN PRE/1384/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Moscardón, para la utilización del sistema informático Perfil de Contratante del Portal del Gobierno d
	ORDEN PRE/1385/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación educativa entre el Instituto Aragonés de Fomento (IAF) y la entidad Centro Astronómico Aragonés, en materia de formación especializada en el ámbito de l
	ORDEN PRE/1386/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de cooperación educativa entre el Instituto Aragonés de Fomento (IAF) y la entidad Podo Activa, S.L., en materia de formación especializada en el ámbito de la innovaci
	ORDEN PRE/1387/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y el Ayuntamiento de Calatayud, para la gestión de programas específicos d
	ORDEN PRE/1388/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Diputación Provincial de Zaragoza, para la gestión del servicio de te
	ORDEN PRE/1389/2017, de 5 de septiembre, por la que se aprueba la constitución de la Agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de Tesorería integrada por los municipios de Alagón y Pedrola.
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2017, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de trabajo de Tesorería de la Agrupación para el sostenimiento en común de ese único puesto integrada por los municipios de Alagón y Ped

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga autorización ambiental integrada para una planta existente de tratamiento de purín y otros residuos no peligrosos, en el término municipal de Zaidín (Hues
	RESOLUCIÓN de 14 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del anteproyecto de mo
	RESOLUCIÓN de 14 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de ejecución de una vivienda unifamiliar aislada, en el 
	RESOLUCIÓN de 14 de agosto de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo de 4.160 pla



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE JACA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Jaca relativo al juicio verbal 362/2016.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Educación, Cultura y Deporte de Huesca, por el que se convoca la licitación, mediante procedimiento abierto, tramitación urgente, de un contrato de servicios de transporte escolar denominado “Prestación del servicio de t

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en Teruel, por el que se convoca a licitación un contrato de servicios.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, de licitación del contrato de servicio de alimentación del Centro de Rehabilitación Psicosocial “San Juan de Dios” de Teruel. 
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Teruel del Servicio Aragonés de Salud, de licitación del contrato de suministro de aparatos médicos para el hospital “Obispo Polanco” de Teruel.
	ANUNCIO del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud, por el que se publica la formalización del contrato adjudicado por procedimiento abierto del suministro de cánulas de traqueostomía con destino a los centros

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca licitación para la contratación de las obras de “Implantación de carril bici y conexión al existente en Vía Univérsitas y c/ Violante de Hungría”.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la licitación del contrato privado de seguros para el Ayuntamiento de Zaragoza. 


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2017, de la Directora del Servicio Provincial de Economía y Empleo de Zaragoza, por la que se acuerda el depósito y la publicidad de la modificación y nuevo texto de estatutos del Sindicato de Oficios Varios (OO.VV.) de C

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	EDICTO de la Dirección General de Contratación, Patrimonio y Organización, por el que se hace pública la intención de inscribir a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón una finca urbana sita en Sariñena (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	NOTIFICACIÓN de la Secretaría General Técnica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, a los posibles interesados afectados, emplazándoles para que puedan personarse como demandados en el recurso contencioso administrativo interpuesto por la agru

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Ciudadanía y Servicios Sociales de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número s/17/22/045.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Ciudadanía y Servicios Sociales de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número s/17/22/046.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Ciudadanía y Servicios Sociales de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número S/17/22/047.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada para el proyecto de un centro de gestión de residuos no peligro
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la construcción de una explotación
	ANUNCIO de la Dirección General de Sostenibilidad, por el que se somete a información pública el procedimiento de declaración de singularidad de la arboleda “Pinar de pino salgareño en Valdiguara” sito en el término municipal de Luesia.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Academia Cemm System S.L., a celebrar en Fraga (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por EFA El Salto, a celebrar en Zaragoza.

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas de “explotación porcina de cebo hasta 2.000 plazas”.




